
Los Polvorines, 29/06/2023

Resolución Rectoral N° 27979 / 2023

 

Adjudicar los recursos correspondientes a las presentaciones de la “16º Convocatoria Fondo Viajes y Apoyo para la
realización de Eventos Científicos 2023/2024” que resultaron recomendadas para su adjudicación.

Expediente Digital Nº6944/23.-
 

VISTO: el Estatuto de la Universidad Nacional de General Sarmiento; la
Resolución (CS) Nº8494/22 que aprueba el Plan Anual de Actividades y su
presupuesto base para el año 2023; los Dictámenes del Comité de
Investigación Nº5/23 y 10/23; la Disposición (SI) Nº15/23; las
presentaciones realizadas por los/as investigadores/as docentes de los
cuatro institutos; y
CONSIDERANDO:
Que por Resolución (CS) Nº8494/22 se aprobó el Plan Anual de Actividades
y su presupuesto base para el año 2023, el cual contempla una partida
específica para financiar el desarrollo de la actividades científicas y
académicas vinculadas a la presente convocatoria.
Que mediante el Dictamen (CI) Nº5/2023 se estableció la distribución de
fondos que serían aportados por la Secretaría de Investigación/Gestión
Central y los Institutos para la realización de la presente convocatoria,
acordándose disponer de un fondo total de pesos dos millones quinientos
mil ($2.500.000) conformado de la siguiente manera:

Secretaría de Investigación/Gestión Central (fondos recurrentes):
$2.124.000 (pesos, dos millones, ciento veinticuatro mil).
Instituto de Ciencias: $101.520 (pesos, ciento un mil quinientos
veinte)
Instituto del Conurbano: $86.480 (pesos, ochenta y seis mil
cuatrocientos ochenta)
Instituto del Desarrollo Humano: $101.520 (pesos, ciento un mil
quinientos veinte)



Instituto de Industria: $86.480 (pesos, ochenta y seis mil
cuatrocientos ochenta)

Que por Disposición (SI) Nº15/23 se aprobaron las bases y formularios
para la realización de la “16º Convocatoria Fondo Viajes y Apoyo para la
realización de Eventos Científicos 2023/2024” de la UNGS, y se
establecieron las fechas de publicidad e inscripción para las
presentaciones.
Que finalizadas las fechas establecidas para la presentación de
solicitudes se recibieron en la Secretaría de Investigación 89
solicitudes de financiamiento realizadas por investigadores/as de cuatro
Institutos.
Que las 89 (ochenta y nueve) solicitudes presentadas cumplieron con los
requisitos de la Convocatoria, por lo cual resultaron admisibles para su
evaluación.
Que las presentaciones realizadas por Diego Szlechter y Giselle
Berenstein no se financiarán ya que ambos investigadores/as docentes
dirigen proyectos con financiamiento externo.
Que el Comité de Investigación analizó las 87 (ochenta y siete)
presentaciones y con el fin de resguardar el criterio de equidad de los
fondos adjudicados estableció que: tanto los fondos aportados por el Plan
Anual, como aquellos provenientes de otros fondos de la Secretaría de
Investigación, así como los aportes de contraparte de cada Instituto se
conformará un fondo común y que, de ellos, cada Instituto recibiera el
proporcional de fondos correspondiente al porcentaje solicitado sobre el
total de fondos pedidos por todas las presentaciones.
Que mediante Dictamen Nº10/2023 el Comité de Investigación realizó una
recomendación para la asignación de los recursos a los/las
investigadores/as docentes que realizaron presentaciones en las dos
líneas de financiamiento de la “16º Convocatoria Fondo Viajes y Apoyo
para la realización de Eventos Científicos 2023/2024”.
POR ELLO:

LA RECTORA DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL 
DE GENERAL SARMIENTO

RESUELVE



ARTÍCULO 1º.- Adjudicar los recursos correspondientes a las
presentaciones de la “16º Convocatoria Fondo Viajes y Apoyo para la
realización de Eventos Científicos 2023/2024” que resultaron
recomendadas para su adjudicación por un total de $2.499.989,08
(pesos, dos millones cuatrocientos noventa y nueve mil
novecientos ochenta y nueve con 08/100) según el detalle del Anexo
I, forma parte de la presente Resolución en trece (13) páginas.
ARTÍCULO 2º.- Reconocer los gastos realizados a partir del 1º de
julio de 2023.
ARTÍCULO 3º.- Delegar en la Secretaría de Investigación la evaluación y
aprobación de modificaciones, reprogramaciones y reasignaciones de fondos
relativas a las actividades financiadas.
ARTÍCULO 4º.- Imputar los fondos correspondientes y asignados al código
de red programática: 60.03.00.26.
ARTÍCULO 5º.- Regístrese, comuníquese a los Institutos, a la Secretaría
de Investigación, a la Secretaría de Administración, a la Unidad de
Auditoría Interna, a la Dirección General de Biblioteca y Documentación y
a la Dirección General de Prensa y Promoción Institucional. Cumplido,
archívese.
 

Dra. Flavia Terigi
Rectora

Universidad Nacional de General Sarmiento

Archivos adjuntados

Nombre del archivo
Anexo I - ED6944.pdf



  

 

ANEXO I 

 

PRESENTACIONES RECOMENDADAS PARA SU ADJUDICACIÓN 
 

Instituto de Ciencias 

 

Línea de financiamiento A: “Participación individual en eventos científicos o académicos o estadías 
de investigación” 
 

Nombre y 
Apellido 

DNI Evento/Actividad 
Lugar del 
evento 

Fecha de 
inicio 

Fecha de 
finalización 

Total 
Adjudicado 

Cecilia 
Anigstein 

27536711 

Workshop y seminario: 

“Transición energética 
y conflictos ecológicos 

distributivos. La 

extracción de litio en 

los humedales 

Altoandinos” 

IRES UNCA 

CONICET, San 

Fernando del 

Valle de 

Catamarca. 

25 de 

septiembre 

de 2023 

29 de 

septiembre de 

2023 

$42.675 

Omar 
Argañaras 

32507506 

XIII CAB2C Congreso 

argentino de 

bioinformática y 

biología computacional 

Rosario, Santa 

Fe 

1º de 

septiembre 

2023 

3 de 

septiembre 

2023 

$42.675 

Roberto 
Antonio 
Barreto 

30838882 

Congreso Argentino de 

Mecánica Computacional, 

(ENIEF/MECOM) 

Concordia, 

Entre Rios 

6 de 

noviembre 

de 2023 

9 de 

noviembre de 

2023 

$42.675 

Manuel 
Antonio 
Casique 
Herrera 

95912587 

Programa de Estudios 

sobre Políticas del 

Desarrollo de la 

Escuela Latinoamericana 

de Estudios del 

Desarrollo (ELADES) de 

Comisión 

Regional de las 

Naciones Unidas 

en Santiago, 

Chile 

13 de julio 

de 2023 

1º de 

septiembre de 

2023 

$42.675 



  

 

la Comisión Económica 

para América Latina y 

el Caribe (CEPAL) 

Marina 
Belen 

Catalano 
31927059 

15º Reunión Bianual 

SETAC Latinoamérica 

Laboratorio 

Tecnológico del 

Uruguay (LATU) 

17 de 

septiembre 

de 2023 

19 de 

septiembre de 

2023 

$42.675 

Daiana 
Delgadino 

36260568 

L Coloquio Argentino de 

Estadística (CAE) y 

VIII Jornada de 

Educación en 

Estadística “Martha 
Aliaga” (JEE), 

Facultad de 

Ciencias 

Económicas de 

la UNCuyo, 

Mendoza 

3 de 

octubre de 

2023 

6 de octubre 

de 2023 
$42.675 

Virginia 
Kranewitter 

Basgall 
28045460 

XXX Reunión Argentina 

de Ecología (RAE) 

Bariloche, 

Argentina 

17 de 

octubre de 

2023 

20 de octubre 

de 2023 
$42.675 

Agustin 
Matías 

Mancardo 
Viotti 

34433117 

Seminarios teóricos y 

prácticos en el marco 

del Programa “Coimbra 
Group Scholarship 

Programme for 

Young Professors and 

Researchers from Latin 

American Universitie” 
 

Universitat de 

Barcelona, 

España 

1º de junio 

de 2024 

31 de julio 

de 2024 
$42.675 

Luciana 
Manildo 

25732330 

XXX Reunión de 

Ecología. Nuevas 

fronteras de la 

ecología: explorando 

los desafíos globales 

Bariloche, 

Argentina 

17 de 

octubre de 

2023 

20 de octubre 

de 2023 
$42.675 



  

 

David 
Hipólito 
Margarit 

30888826 

108ª Reunión Anual de 

la Asociación Argentina 

de Física 

Bahía Blanca, 

Buenos Aires, 

Argentina 

19 de 

septiembre 

de 2023 

22 de 

septiembre de 

2023 

$42.675 

Andrea 
Micaela 
Monroy 

32961408 

XII Congreso Argentino 

de Química Analítica 

(XII CAQA 2023) 

Ciudad de San 

Juan. 

12 de 

septiembre 

de 2023 

15 de 

septiembre de 

2023 

$42.675 

Lorena 
Bottaro 

26194520 

VI Congreso Nacional de 

problemáticas sociales 

contemporáneas 

Ciudad de Santa 

Fé 

13 de 

septiembre 

de 2023 

15 de 

septiembre de 

2023 

$42.675 

Marcela 
Reale 

30980458 

108a Reunión de la 

Asociación Física 

Argentina 

Bahia Blanca, 

Buenos Aires 

19 de 

septiembre 

de 2023 

22 de 

septiembre de 

2023 

$42.675 

Gabriel 
Rivas 

11386330 

XVI Jornadas de 

Economía Crítica y V 

Jornada de Economía 

feminista 

Montevideo, 

Uruguay 

7 de 

septiembre 

de 2023 

9 de 

septiembre de 

2023 

$42.675 

Javiera 
Rojas 

Cifuentes 
96197898 

XIV Encuentro de 

Antropología del 

Mercosur: Reconexiones 

y Desafíos desde el Sur 

Global 

Universidade 

Federal 

Fluminense, 

Niterói, Río de 

Janeiro, 

Brasil. 

1º de 

agosto de 

2023 

4 de agosto 

de 2023 
$42.675 

TOTAL $640.125 

 

 



  

 

 
 
 
 
 
Línea de financiamiento B: “Organización de eventos científicos y académicos” 
 

Nombre y 
Apellido 

DNI Evento/Actividad 
Lugar del 
evento 

Fecha de 
inicio 

Fecha de 
finalización 

Total 
Adjudicado 

Carlos 
Daniel 

Belvedere 
14993136 

IV Jornadas 

Internacionales 

Michel Henry. 

Campus 

UNGS 

2 de noviembre 

de 2023 

4 de noviembre 

de 2023 
$100.000 

Ana Laura 
Fernández 

26133474 

19º Jornadas sobre 

Mercado de Trabajo y 

Equidad 

Campus 

UNGS 

4 de diciembre 

de 2023 

5 de diciembre 

de 2023 
$100.000 

Sandra 
Viviana 
Gayol 

16862066 

Reunión científica: 

Circulaciones 

políticas y 

conexiones 

mediáticas en 

América Latina: 

radio, cine, prensa 

y televisión (1930- 

1980) 

Campus 

UNGS 

9 de noviembre 

de 2023 

10 de noviembre 

de 2023 
$100.000 

Andrea 
Paul 

26122117 

III Jornadas de 

Filosofía antigua y 

medieval “Filósofas, 
místicas, herejes, 

poetas. Repensando 

el canon a partir de 

la presencia de 

filósofas en la 

Campus 

UNGS 
Octubre 2023 Octubre 2023 $100.000 



  

 

historia desde la 

Antigüedad hasta la 

Temprana 

modernidad.” 

Bárbara 
Inés 

Raiter 
23075158 

*Workshop del 

Equipo: “Mundos de 
infancia: trabajo, 

consumo, lecturas e 

identidades en 

Latinoamérica 

(Siglos XIX y XX)”. 
*Presentación del 

libro de Alejandra 

Josiowicz *Ciclo: 

Conversaciones sobre 

Infancias 

Latinoamericanas. 

Campus 

UNGS 

2º semestre 

2023 

1º semestre 

2024 
$100.000 

Ariel 
Jeremías 
Silva 

30923341 

Taller: Delito, ley 

y transgresión: 

política, género y 

sociedad en América 

Latina 

Campus 

UNGS 

28 de 

septiembre de 

2023 

28 de 

septiembre de 

2023 

$100.000 

Marcela 
Patricia 
Villagra 

28306659 Día Pi en la UNGS. 
Campus 

UNGS 
Marzo de 2024 Marzo de 2024 $100.000 

TOTAL $700.000 

 

 

Total líneas A y B Instituto de Ciencias (ICI): $ 1.340.125.00 



  

 

 Instituto del Conurbano 

 

Línea de financiamiento A: “Participación individual en eventos científicos o académicos o estadías 
de investigación” 
 

Nombre y 
Apellido 

DNI Evento/Actividad 
Lugar del 
evento 

Fecha de 
inicio 

Fecha de 
finalización 

Total 
Adjudicado 

Silvia 
Luciana 
Galván 

29602083 

4th Latin American 

SDEWES conference 

(Sustainable 

Development of 

Energy Water and 

Environment 

Systems) Modalidad 

virtual 

Viña del Mar, 

Chile 

14 de enero 

de 2024 

17 de enero 

de 2024 
$36.470,66 

TOTAL $36.470,66 

 

Línea de financiamiento B: “Organización de eventos científicos y académicos” 
 

Nombre y 
Apellido 

DNI Evento/Actividad 
Lugar del 
evento 

Fecha de 
inicio 

Fecha de 
finalización 

Total 
Adjudicado 

Sergio 
Agoff 

16973206 

Géneros textuales en la 

gestión pública: la 

gestión de cultura en 

el nivel local 

Campus UNGS 

18 de 

septiembre 

de 2023 

20 de 

septiembre 

de 2023 

 

$36.470,66 

Alicia 
Novick 

6360819 

1ras Jornadas de 

investigación de los 

posgrados del Instituto 

del Conurbano 

Campus UNGS 

22 de 

septiembre 

de 2023 

 

23 de 

septiembre 

de 2023 

 

$36.470,66 



  

 

Carla 
Mariela 
Poth 

27789433 

I Jornadas de 

Investigación y 

Extensión Crítica sobre 

Ambiente y Salud 

Campus UNGS 

15 de 

septiembre 

de 2023 

15 de 

septiembre 

de 2023 

$36.470,66 

Nadina 
Sgubin 

22156368 
Cuarto Encuentro 

GeográfICO 
Campus UNGS 

27 de 

septiembre 

de 2023 

 

28 de 

septiembre 

de 2023 

 

$36.470,66 

Anabella 
Cristina 
Zamora 

Albornoz 

94204476 

Municipios y políticas 

de Economía Popular, 

Social y Solidaria. 

Trazando caminos para 

su potenciación y 

fortalecimiento. 

Campus UNGS 
Noviembre 

2023 

Noviembre 

2023 
$36.470,66 

TOTAL $182.353.31 

 

 

 
Total líneas A y B Instituto del Conurbano (ICI): $ 218.823.97 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  

 

Instituto del Desarrollo Humano 

 

Línea de financiamiento A: “Participación individual en eventos científicos o académicos o estadías 
de investigación” 
 

Nombre y 
Apellido 

DNI Evento/Actividad 
Lugar del 
evento 

Fecha de 
inicio 

Fecha de 
finalización 

Total 
Adjudicado 

Victoria 
Boschiroli 

17737852 

IX Congreso 

Internacional de 

Lingüística 

Hispánica 

(CILH2023) 

Leipzig, 

Alemania 

27 de 

septiembre 

de 2023 

6 de octubre 

de 2023 
$53.433,24 

Mercedes 
de los 
Santos 

24083175 

IV Congreso de la 

Asociación 

Latinoamericana de 

Estudios de la 

Escritura en 

Educación Superior 

y Contextos 

profesionales 

(ALES) 2023 

Universidad 

Católica de 

la Santísima 

Concepción 

(UCSC), 

Chile 

(Modalidad 

virtual) 

21 de 

noviembre 

de 2023 

24 de 

noviembre de 

2023 

$20.000 

TOTAL $73.433,24 

 



  

 

Línea de financiamiento B: “Organización de eventos científicos y académicos” 
 

Nombre y 
Apellido 

DNI Evento/Actividad 
Lugar del 
evento 

Fecha de 
inicio 

Fecha de 
finalización 

Total 
Adjudicado 

Verónica 
Cambriglia 

24030250 

Jornada de un día de 

intercambio destinada a 

profesores de escuelas 

secundarias y 

estudiantes del 

Profesorado de 

Matemática de UNGS 

Campus UNGS 
Noviembre 

2023 

Noviembre 

2023 
$280090,00 

Gabriela 
Diker 

17796411 

II Jornadas de la 

Licenciatura en 

Educación de la 

Universidad Nacional de 

General Sarmiento 

Campus UNGS 

8 de 

septiembre 

de 2023 

9 de 

septiembre 

de 2023 

$57.420,00 

Sergio 
Galiana 

22784300 

VIII Jornadas de 

Estudiantes y Graduades 

de Historia de la 

Universidad Nacional de 

General Sarmiento. 

(JEYG) 

Campus UNGS 

5 de 

septiembre 

de 2023 

8 de 

septiembre 

de 2023 

$53.035,20 

Leandro 
González 

31635116 

Jornadas de la 

Licenciatura en 

Comunicación: “Dinámicas 
de la comunicación, a 40 

años de la recuperación 

de la Democracia” 

Campus UNGS 

22 de 

agosto de 

2023 

23 de agosto 

de 2023 
$58.000,00 

Silvia 
Margarita 

Pérez 
12424275 

II Jornada de Enseñanza 

y Aprendizaje de Física 

(II JEAF) 

Campus UNGS 
Noviembre 

2023 

Noviembre 

2023 
$55.100,00 

Ariana 
Reano 

27670519 
Jornadas de Estudios 

Políticos (JEP) 
Campus UNGS 

7 de 

septiembre 

de 2023 

8 de 

septiembre 

de 2023 

$52.000,00 



  

 

Lucas 
Rozenmacher 

21981893 

VI Jornadas de Cultura y 

Lenguajes artísticos. 

Arte, cultura y 

democracia, 

reconfiguración de la 

experiencia sensible. 

Campus UNGS 

30 de 

agosto de 

2023 

1º de 

septiembre 

de 2023 

$56.260,00 

Pablo 
Marcelo 
Sisti 

28620423 
VIII Jornadas de 

enseñanza de la Economía 
Campus UNGS 

3 de agosto 

de 2023 

3 de agosto 

de 2023 
$17.400,00 

Gabriela 
Toledo 

17896822 

Jornada sobre 

accesibilidad y el 

derecho a estudiar de 

las personas con 

discapacidad en la 

educación superior 

Campus UNGS 
Noviembre 

2023 

Noviembre 

2023 
$45.240,00 

Claudia 
Valente 

17691088 

2 Workshops en las VI 

Jornadas de la Lic en 

Cultura 

Campus UNGS 

31 de 

agosto de 

2023 

1º de 

septiembre 

de 2023 

$58.000,00 

Cecilia 
Vazquez 

23672531 
II Encuentro “Noroeste 
Performativo” (NOPE) Campus UNGS 

22 de 

septiembre 

de 2023 

22 de 

septiembre 

de 2023 

$58.000,00 

TOTAL $538.745,20 

 

Total líneas A y B Instituto del Desarrollo Humano (IDH): $612.178,44 

 

 

 

 

 

 

 

 



  

 

Instituto de Industria 

 

Línea de financiamiento A: “Participación individual en eventos científicos o académicos o estadías 
de investigación” 
 

Nombre y 
Apellido 

DNI Evento/Actividad 
Lugar del 
evento 

Fecha de 
inicio 

Fecha de 
finalización 

Total 
Adjudicado 

Marina 
Calamari 

27308666 

Conferencia 

“13th. Latin 
America and the 

Caribbean 

Regional 

Conference Civil 

Society in Times 

of Democratic 

Reconstruction 

and Climate 

Crisis” 

Sao Paulo, 

Brasil 
7/10/2023 11/10/2023 $97.953,91 

Florencia 
Fiorentín 

38013035 

7ma Conferencia 

RIE (Red de 

Economía de la 

Innovación y el 

Emprendimiento de 

América Latina y 

el Caribe) 

Guayaquil, 

Ecuador 
20/10/2023 21/10/2023 $97.953,91 

TOTAL $195.907,82 

 

 

 

 

 

 



  

 

 

 

Línea de financiamiento B: “Organización de eventos científicos y académicos” 
 

Nombre y 
Apellido 

DNI Evento/Actividad 
Lugar del 
evento 

Fecha de 
inicio 

Fecha de 
finalización 

Total 
Adjudicado 

Jorge Raúl 
Camblong 

16300400 

Jornada: 

“Vocaciones 
tempranas, 

identidad 

profesional y 

conciencia 

ambiental”  

Campus UNGS 25/04/2024 26/04/2024 $97.953,91 

Amado 
Osvaldo 
Vitali 

11466907 

Jornada sobre 

sustentabilidad 

energética y 

microrredes 

eléctricas 

Campus UNGS 
Septiembre 

2023 
Octubre 2023 $35000 

TOTAL $132.953,91 

 

 

Total líneas A y B Instituto de Industria (IDEI): $328.861,43 
 

 



  

 

 

 

 

TOTAL ADJUDICADO  
 

16 º Convocatoria Fondo Viajes y Apoyo para la realización de Eventos Científicos 2023/2024 
 

Monto Total adjudicado – Línea A $945.936,76 

Monto Total adjudicado – Línea B $1.554.052,32 

Monto Total adjudicado  
16º Convocatoria FVyEC 2023/2024 

$ 2.499.989,08 

 

 

 
 

 



Firmas


		2023-06-29T10:12:45-0300
	Cargado por SIU-Documentos


		2023-06-30T12:07:33-0300


		2023-06-30T12:07:35-0300
	Autorizado por Flavia Terigi




